UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
Campus Universitário João David Ferreira Lima - Trindade

CEP 88040-900 - Florianópolis - SC
Telefones: (48) 3721-4998 (Voip) – (48) 3721-9480

E-mail: nfr@contato.ufsc.br

Florianópolis, 15 de  Agosto de 2025

PORTARIA n.º 011/NFR/2025

A CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, Profa. Maria Lígia dos Reis
Bellaguarda, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE
1. Tornar pública a composição da banca examinadora de Professor Substituto
abaixo informado, objeto do Edital n.°  034/2025/DDP, nos termos do processo
administrativo n.° 23080.033907/2025-74:

Campo de Conhecimento: Enfermagem Médico-Cirurgica

  Luciana Bihain Hagemann de Malfussi            UFSC 1ª.titular - Presidente
  Neide da Silva Knihs                          UFSC 2ª.titular
  Francis Solange Vieira Tourinho                      UFSC       3ª.titular
  Luciana  Neves  da  Silva Bampi                 UFSC              Suplente

2. Qualquer impugnação de membro de comissão examinadora, devidamente
motivada e justificada, será dirigida, no prazo de até um dia útil após a publicação, para
o e-mail do Departamento de Enfermagem (nfr@contato.ufsc.br) conforme estabelecido
no Art.17 da Portaria Normativa n.° 154/2019/GR.

Profa. Dra. Maria Lígia dos Reis Bellaguarda
Chefe de Departamento de Enfermagem
Gestão 2024-2026 (Portaria 1961/2024/GR)

https://paad.sistemas.ufsc.br/publico/login.xhtml

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
	PORTARIA n.º 011/NFR/2025

		2025-08-15T15:07:09-0300